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EDITORIÁL 

 

Milí čitatelia. 

S príchodom ďalšieho jarného mesiaca sa vám dostáva do rúk už piate vydanie 

časopisu Impulz. Verím, že sme si všetci cez veľkonočné prázdniny poriadne 

oddýchli a načerpali pozitívnu energiu na zostávajúce mesiace tohto školského 

roka. Čakajú nás ešte maturitné a záverečné skúšky, preto času na opravu známok 

je stále menej a menej. Aj napriek študijnej vyťaženosti však verím, že si nájdete 

čas na prečítanie časopisu, v ktorom sa dočítate o zaujímavom projekte, do ktorého 

sa zapojila naša škola a o rôznych školských či mimoškolských akciách našich 

žiakov od posledného vydania časopisu. Nebude chýbať ani interview so 

staronovým učiteľom či iné zaujímavé články. Na záver by som sa rada 

poďakovala každému, kto sa akýmkoľvek spôsobom podieľal na tvorbe časopisu, 

pretože len vďaka vám majú ďalšie strany hodnotný obsah. Želám príjemné 

čítanie, veľa energie a elánu na úspešné zvládnutie zvyšku školského roka.  

Šéfredaktorka časopisu Impulz 

Vážení pedagógovia, zamestnanci,  

vážení žiaci, rodičia a ostatní priatelia školy. 

Ďalšie číslo školského časopisu IMPULZ je na svete. Veľmi ma teší, keď 

vidím mladých ľudí vo svojom voľnom čase na športoviskách alebo keď sa 

zapájajú do iných činností ako sú olympiády, odborné súťaže, literárna tvorba. Aj 

o takýchto aktivitách a iných zaujímavostiach zo života školy sa dočítate 

v IMPULZ-e. 

Naša škola sa zapojila do ďalšieho projektu „Inovácia odbornej prípravy 

pre prax.“ Oprávnené výdavky projektu budú 850 525,92 € bez DPH, čo je záruka 

výrazného zvýšenia materiálneho a hlavne priestorového vybavenia školy. Aj 

o tomto projekte sa môžete dozvedieť viac z príspevku v časopise. 

Zároveň chcem poďakovať všetkým, ktorí sa podieľali na tvorbe 

časopisu, zvlášť Mgr. Jane Kapralovej, ktorá časopis pripravila redakčne a Ing. 

Martinovi Krigovskému, ktorý časopis graficky upravil. 

Želám našej škole do ďalších rokov dostatočný počet spokojných 

a tvorivých žiakov, ktorí vďaka zodpovednej práci všetkých zamestnancov školy 

nájdu v živote uplatnenie a na svoju školu si vždy s láskou spomenú. 

Mgr. Jarmila Šimová 

zástupkyňa riaditeľa pre teoretické vyučovanie 
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HVIEZDOSLAVOV KUBÍN V SSOŠ POPRAD 

Dňa 9.3.2018 sa v SOSŠ v Poprade uskutočnila školská súťaž v prednese 

poézie a prózy  tzv. Hviezdoslavov Kubín. Sme veľmi potešení, že sa táto súťaž 

organizuje každý školský rok. V tomto ročníku dominovali najmä mladí chlapci-

začiatočníci, ktorí sa nezľakli 

sily umeleckého slova 

a rozhodli sa s ním hrdinsky 

popasovať. Musíme si 

predovšetkým uvedomiť, že 

Hviezdoslavov Kubín je 

oslavou krásy slovenského 

jazyka a uctením si našich 

kultúrnych tradícií. Práve 

umenie a umelecký prednes je 

jednou z ciest, ako 

zodpovedne vzdelávať 

a vychovávať mladého človeka, vštepovať mu lásku, porozumenie, úctu a učiť ho 

spoznávať okolitý svet. 

Je to prostriedok 

poznávania skutočných 

hodnôt. Žiaci prežili 

príjemnú umeleckú 

atmosféru a snažili sa 

o jedinečné výkony. 

Pri vyhodnotení to 

porota nemala vôbec 

ľahké, pretože výkony 

recitátorov boli dosť 

vyrovnané a niektorí 

predniesli aj vlastnú 

tvorbu. Konečný 

verdikt znel: 

Poézia: 

1.Adriana Bednarčíková, II. N 

2. Tomáš Pišta, III.F 

3. Natália Pirošková, I.C 
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Próza: 

1.neudelené 

2. neudelené 

3.Andrea Hrabkovská, II. N 

Vlastná tvorba: 

1.neudelené 

2. Dominik Lajoš, III.F 

3. Martin Bjalončík, III.F 

Víťazom srdečne blahoželáme a ďakujeme za krásne umelecké slovo. Nesmieme 

zabudnúť, že  víťazmi nie sú len tí, ktorí si prevezmú ocenenia, ale všetci, ktorí sa 

súťaže zúčastnia. Dovidenia o rok.  

Mgr. Jana Kapralová 

LEPŠIE RAZ VIDIEŤ AKO DVAKRÁT POČUŤ 

Po dvoch rokoch Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Poprad v spolupráci 

s Centrom pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie Poprad 

a Mestom Poprad zorganizoval Burzu 

stredných škôl. V priestoroch Arény 

v Poprade prijalo 30 stredných škôl 

z podtatranského regiónu ponuku prezentovať 

sa žiakom základných škôl ôsmeho 

a deviateho ročníka. Skvelá možnosť 

príležitostí pre stredné školy získať žiakov pre 

budúci školský rok a super obraz pre 

návštevníkov zorientovať sa v širokej ponuke 

študijných a učebných odborov ponúkaných 

deviatakom v čase voľby – čo budem študovať 

a robiť v budúcnosti. 

Naša Súkromná stredná odborná škola 

v Poprade – Veľkej si vytvorila meno svojou 

veľkolepou prezentáciou už v minulosti, 

a preto aj 10. novembra dostala najväčší 

a najlukratívnejší priestor v popradskej Aréne. 
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Tím kreatívnych žiakov a pedagógov predstavil v atraktívnej  dynamickej podobe 

reálnu náplň štúdia a zručností v jednotlivých učebných a študijných odboroch, 

ktoré máme v štruktúre našej školy. Technické odbory autoopravárenské,  

stavebno–inštalačné a elektrotechnické spájali, blikali a montovali. Kaderníčky 

vytvárali pozoruhodné spoločenské účesy. Pracovníčky marketingu fungovali ako 

cestovná kancelária. Nuž a gastro–odbory tradične priťahovali návštevníkov 

najviac. Vôňou, farbami, zručnosťou a nepochybne aj možnosťou ochutnať 

produkty. Oku a jazýčkom lahodili kuchárske chuťovky, cukrárenské výrobky, 

miešané nealko nápoje. Obdiv si vyslúžil aj carving – moderné vyrezávanie ovocia 

a zeleniny. Zodpovednosť všetkých aktérov vyústila do vzornej prezentácie našej 

školy pre žiacku a rodičovskú verejnosť širokého okolia. Všetkým patrí vďaka. 

Rovnako výborne zvládli svoju úlohu aj organizátori Burzy SŠ. Vytvorili 

reprezentačné podmienky a  skvelý časový harmonogram, aby nevznikali pretlaky 

návštevníkov,  ktorých bolo okolo tritisíc. 

Deviataci, tešíme sa na vás v školskom roku 2018/19. Čaká vás nielen štúdium, 

práca, ale aj veľa zaujímavých  mimovyučovacích činností...... 

Ing. Gabriela Takáčová 

FUTBAL  A NÁŠ HLAD PO VÍŤAZSTVE 

Oddych a relax veľkonočných sviatkov vystriedal futbalový turnaj študentov 

SŠ, kde sme si v postupovej súťaži vybojovali právo účasti v 4 – člennom finále 

okresného kola vo futbale, ktoré sa konalo na štadióne v Poprade – Veľkej. 

Chlapci našej školy SSOŠ Poprad Veľká boli bojovne naladení a ku každému 

zápasu pristupovali s nasadením a vôľou po víťazstve. V boji o celkové prvenstvo 
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a postup na regionálne kolo sme sa stretli a bojovali so SOŠ Kukučínovou v 

Poprade. V riadnom hracom čase sme remizovali 1:1, a tak musel o postupujúcom 

rozhodnúť penaltový  rozstrel. V penaltovom rozstrele sme opäť uhrali remízu, 

keď z piatich striel obaja finalisti premenili 3 strely, ktoré skončili v bráne súpera. 

Každá ďalšia penalta už bola penaltovou lotériou. Dá alebo nedá gól, postúpime 

alebo  nepostúpime. No v tejto lotérii sme neboli úspešní. Vybojovali sme si 

krásne druhé miesto, ale odchádzali sme smutní, lebo víťazstvo bolo na dosah 

ruky. Za predvedenú hru a vôľu po víťazstve patrí našim chlapcom veľké 

ĎAKUJEM. 

Mgr. Milan Sova 

SMOLA UŽ NA ZAČIATKU 

Naši  futbalisti SSOŠ Poprad Veľká sa predstavili v stredu 18. 10. 2017 

v Aréne Poprad na turnaji o postup do okresného kola v halovom futbale. 

Rozlosovanie do skupín 

nám neprialo, a tak sme 

sa v našej skupine 

museli popasovať s 

družstvami, ktoré  

v minulom  školskom 

roku bojovali o víťaza 

okresného kola, a ktoré 

náš okres reprezentovali 

na krajskom kole. 

V prvom zápase,  proti 

jednému z favoritov 

našej skupiny, nám naša 

nemohúcnosť streliť gól 

z veľkého počtu 

vyložených šancí vytvorila vrásky na čele. A keď súper strelil náhodný gól 

hruďou, na ktorý sme nevedeli zareagovať, bolo rozhodnuté. Prvý zápas sme 

prehrali 1:0. V druhom zápase sa nám podarilo zdolať ťažkého súpera, ktorým boli 

futbalisti športovej triedy gymnázia v Poprade. Naši chlapci bojovali až do konca 

a posledný zápas vyhrali hádzanárskym výsledkom 32:1. Žiaľ, prvý zápas sa 

ukázal byť rozhodujúci, a tak sme premárnili postup do najlepšej trojky v okrese, 

kde postúpil práve súper, ktorý nás zdolal v prvom zápase. Ostali sme  za bránami 

postupu na druhom mieste. Chlapcom za predvedený výkon, snahu a bojovnosť do 

poslednej minúty turnaja patrí  uznanie a moje ďakujem. 

Mgr. Milan Sova 
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OKRESNÉ KOLO VO VOLEJBALE CHLAPCOV SŠ POD 

TATRAMI 

SSOŠ Poprad Veľká pravidelne každý rok organizuje trojdňové okresné kolo 

vo volejbale chlapcov SŠ. 

Tohtoročného kola sa 

zúčastnilo 10 škôl, ktoré 

bojovali v dňoch  26. – 28. 

marca 2018 o prvenstvo 

a postup na krajské kolo. 

Naši chlapci skončili v 

základnej skupine  na 

nepostupovom 3. mieste, 

a tak sa  finále okresného 

kola odohralo bez našej 

účasti. Finále nám ukázalo, že volejbal v okrese Poprad napreduje, prekvitá 

a dosahuje viditeľné kvalitatívne výsledky. Je to predovšetkým zásluha športového 

klubu volejbalu mesta Poprad. Zápasy sa odohrali na vysokej úrovni a víťazstvo si 

odniesla škola Gymnázium Kukučínova s chlapcami zo športovej triedy volejbalu. 

Našim chlapcom za účasť a bojovnosť proti kvalitným súperom ďakujeme. 

Mgr. Milan Sova 

ŠKOLENIE ŽIAKOV ODBORU MSIZ 

Dňa 21.3.2018 sa v našej škole uskutočnilo pre žiakov študijného odboru 

Mechanik stavebnoinštalačných zariadení odborné školenie zamerané na 

inštalačné systémy, ich ovládanie a montáž. Súčasťou 

školenia boli tiež praktické ukážky jednotlivých častí týchto 

systémov  a predstavenie všetkých produktov, ktoré 

prezentujúca firma Alcaplast.cz ponúka. 

Na záver školenia, po absolvovaní krátkeho testu, žiaci 

získali odborný certifikát, ktorý umožní ponúknuť ich 

zákazníkom predlženú záruku v prípade, že montáž 

a ostatné súvisiace práce s inštalačnými systémami budú 

vykonávať oni, pričom budú používať výrobky 

a technológie spomínanej firmy. 

Takéto školenie bolo jedno z mnohých, ktoré sú v našej škole súčasťou štúdia 

v odbore Mechanik stavebnoinštalačných zariadení a uskutočňujú sa bezplatne. 

Ing. Peter Brajer 
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ODBORNÁ EXKURZIA CONECO 2018 BRATISLAVA 

Každoročne  naša škola SSOŠ Poprad – Veľká organizuje pre žiakov všetkých 

ročníkov študijného odboru Mechanik stavebnoinštalačných zariadení odborná 

exkurzia v Bratislave s názvom CONECO, ktorá je zameraná na prezentáciu 

najnovších technológií a materiálov v oblasti stavebníctva, vykurovania, inštalácií 

všetkých druhov, čističiek odpadových vôd, zatepľovacích systémov a množstva 

ďalších poznatkov súvisiacich s témou výstavy.  

Tohto roku sa tejto exkurzie zúčastnilo 17 žiakov prvého až tretieho ročníka, 

ktorí si mohli prehliadnuť spomínané expozície a sami si  získavali informácie 

u fundovaných vystavujúcich. Taktiež si vzali množstvo prospektov 

a propagačných materiálov. 

Súčasťou exkurzie bola aj prehliadka hlavného mesta a návšteva múzea do-

pravy.  

Veríme, že si žiaci priniesli z exkurzie množstvo dôležitých informácií 

a poznatkov, ktoré im pomôžu v ich ďalšom štúdiu a tiež veľa pekných zážitkov 

z Bratislavy. 

Ing. Peter Brajer 

LYŽIARSKY KURZ OČAMI ŠTUDENTOV 

My študenti SSOŠ Poprad Veľká sme sa zúčastnili lyžiarskeho kurzu, ktorý sa 

konal v Levočskej doline v dňoch 19. - 23. 2. 2018 so skvelým kolektívom žiakov 

a učiteľov. Boli sme ubytovaní v budove pod svahom a v troch zrubových 

chatkách 10 min. cesty od svahu. Chaty boli veľmi moderné, pekné a čisté. Náš 

denný režim bol každý deň presne nastavený. Začali sme raňajkami a končili sme 
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voľným časom pri bowlingu, kalčetu  a iných hrách. Na svah sme išli hneď po 

raňajkách, kde sme lyžovali v skupinách podľa našich schopností. Svah bol vždy 

dobre upravený.  Začiatočníkom aj nám 

ostatným dal výcvik dosť zabrať, no 

vďaka našim inštruktorom a učiteľom 

v jednej osobe sme sa čoraz viac 

zdokonaľovali a učili sa vždy niečo nové. 

Za ich ochotu, snahu a úsilie im 

ďakujeme. Aj keď sme si veľmi neverili, 

s ich pomocou sme to dokázali 

a z výsledku sa tešíme. Odnášame si 

nespočetne veľa zážitkov a nových 

skúseností. Spoznali sme sa navzájom bližšie  a vedeli sme sa vždy dobre zabaviť 

so skvelou partiou ľudí. Určite by sme si takýto týždeň ešte zopakovali. 

Ďakujeme. 

Terézia Vrlíková  a Lucia Dikantová, II.B 

LYŽIARSKY KURZ A JEHO ČARO 

Ako minulý rok, tak aj tento školský rok sme organizovali lyžiarsky kurz v 

našej škole SSOŠ Poprad – Veľká internátnou formou a to v termíne 19. – 23. 2. 

2018, ktorého sa zúčastnilo 80 

žiakov. V lyžiarskom stredisku SKI 

CENTRE Levoča nám prialo počasie, 

svah bol perfektne upravený, 

ubytovanie na úrovni, a tak sme sa 

mohli my učitelia inštruktori plne 

venovať lyžiarom, začiatočníkom, 

pokročilým snowboardistom, ale aj 

tým, ktorí stáli po prvýkrát na doske. 

Každý deň bolo vidieť napredovanie a 

zdokonaľovanie našich študentov 

v lyžiarskych zručnostiach. Na svahu  
panovala dobrá nálada,  radosť z pohybu 

a úsmev na tvárach. Po večeroch sme 

pravidelne hrávali bowling, kalčeto, 
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biliard  a stolný tenis. Verím, že lyžiarsky kurz a zážitky prežité počas neho ostanú 

ešte veľmi dlho uložené v pamäti žiakov a budú na neho spomínať s úsmevom.  

Mgr. Milan Sova 

ÚCTA K STARŠÍM 

Staroba  je prirodzenou súčasťou nášho života, a preto by sme si mali uctiť 

našich seniorov a prejaviť im svoju náklonnosť a lásku.  

Práve mesiac október sa nesie v znamení  úcty k starším, a preto v tomto 

mesiaci mesto Poprad každoročne pripravuje podujatie pre seniorov pod názvom   

„Tretí vek sa zabáva“. Toto podujatie sa konalo 18.10.2017 v slávnostnej hale 

reštaurácie KASKÁDA 

v Matejovciach, kde sa 

stretlo 310 seniorov 

z desiatich popradských 

denných centier. Sociálny 

fond MsÚ im pripravil 

skvelú zábavu 

s kultúrnym programom 

a pohostením. Pohostenie 

seniorov bolo 

sprevádzané kvalitnou 

obsluhou žiakov 

Súkromnej strednej 

odbornej školy 

z Popradu- Veľkej. 

Naši žiaci sú neodmysliteľnou súčasťou tohto podujatia, ktorí každý rok svojou 

prácou a poskytnutou službou sa snažia prejaviť úctu k starším.  Žiaci sa na toto 

podujatie veľmi tešia, aj  keď je práca veľmi náročná. Dobrá príprava pod 

dohľadom majstrov odborného výcviku predchádzala úspešnému priebehu 

slávnostného pohostenia. Niesla sa v znamení dobrej pohody a príjemnej 

atmosféry. Kultúrny program obohatil nielen seniorov, ale aj našich žiakov 

a hlavne osobné stretnutie s kultúrnou celebritou Štefanom Skrúcaným. Nadšenie 

a milé pohľady seniorov prekonali únavu žiakov. Podujatie sa určite  zapíše do ich 

pamäti. 

Aj takáto akcia prináša žiakom veľa skúseností, dobrý pocit z vykonanej práce 

a obzvlášť takej, ktorá bola ocenená staršími občanmi. Akcia mala aj humánny 

vplyv na žiakov, ktorí pochopili dôležitosť úcty k starším.  

 Mgr. Marta Kriššáková,   MOV 
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HALLOWEENSKA TEKVICA V SSOŠ POPRAD- VEĽKÁ 

Prišiel november a žiaci boli zvedaví, či opäť budú vyrezávať tekvice. Celkom 

sa im to vlani páčilo. 

26. novembra ráno o 8.00 sme sa stretli vo vestibule školy. Pripravené boli 

lavice, na ktorých ležali 

tekvice. Pod nimi ležali 

krabice na odpad. Každý 

z účastníkov si vylosoval 

číslo a podľa neho aj 

svoje miesto. /To preto, 

aby nikto nemohol 

povedať, že susedova 

tekvica je krajšia, 

prípadne väčšia./ 

A mohli sme začať. 

Skupinky dvoch, 

prípadne troch študentov 

mali už premyslené svoje budúce dekorácie. A veru boli zaujímavé.     

Na priebeh súťaže dozerala porota zložená zo žiakov žiackej školskej rady, 

majstrov odborného výcviku a učiteľov. Najlepších ocenili sladkou odmenou. 

Spokojní však boli všetci. Veď sa zas po roku pobavili a o sladké ceny sa podelili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dovidenia o rok.... 

Ing. Dana Mydlárová 
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ČO VIEŠ O VÝROBNOM DRUŽSTEVNÍCTVE? 

Tradičná celoškolská súťaž o výrobnom družstevníctve sa organizuje každý 

rok. Je dôležité vedieť informácie o našom zriaďovateľovi, ktorému naša škola 

vďačí za mnoho. Je ním COOP PRODUKT SLOVENSKO, ktorý združuje práve 

slovenské výrobné družstvá. 

Študenti  SSOŠ Poprad-Veľká sa už v prvom ročníku na hodinách občianskej 

náuky a dejepisu dozvedajú,  napr. že kolískou výrobného družstevníctva na 

európskom kontinente bolo 

územie Slovenska, že prvé 

družstvo u nás malo názov 

Gazdovský spolok preto, 

lebo sa roľníci 

a remeselníci učili 

gazdovať, alebo že 

zakladateľom tohto spolku 

bol dedinský učiteľ Samuel 

Jurkovič. Tento pedagóg, 

ľudovovýchovný a kultúrny 

pracovník, bojovník za 

hospodárske povznesenie slovenského ľudu,  znamenal  veľa pre ďalší vývoj 

nielen nášho, ale aj svetového družstevníctva. 

Študenti zisťujú aj na iných hodinách, že družstevná forma podnikania funguje 

na princípoch demokracie a je mimoriadne výhodná pre začínajúcich 

podnikateľov. 

Do súťaže „Čo vieš o výrobnom družstevníctve“ sa zapojilo 15 súťažiacich 

a víťazom sa stala Veronika Bohunčáková z I.S. Víťazke gratulujeme. 

Mgr. Jana Klimeková 

EXKURZIA V ČECHÁCH 

Poučná, trochu dobrodružná exkurzia žiakov technických profesií zo SSOŠ 

Poprad vypukla v nedeľu večer – 15. mája. Úvodné pokyny a noc v autobuse. 

Náročné, no zvládnuteľné. 

V pondelok ráno sme sa ocitli pred bránami podniku na výrobu autobusov vo 

Vysokom Mýte – IVECO. Každý účastník bol podrobne poučený o pravidlách, 

vyfasoval vizitku, vestu, kovové špičky na topánky, ochranné okuliare. Fotiť sme 

nesmeli. Nielen tu, ale ani v ďalších navštívených fabrikách. Samozrejme chápeme 

a rešpektovali sme pokyny, ale bolo nám to ľúto, pretože prehliadky boli naozaj 

zaujímavé a mali by sme čo fotiť. Mnohé technológie, o ktorých sme mali len 
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teoretické informácie, sa nám  postupne v navštívených podnikoch ukázali naživo, 

v reálnej prevádzke. 

V ten istý deň popoludní nás čakala Mladá Boleslav. Moderná automobilka 

s premysleným systémom exkurzií. Všade cítiť disciplínu, tlak na zabezpečenie 

kvality a efektivity výroby, bezpečnosť. Od dobre platených zamestnancov sa 

vyžaduje dobre odvedená práca. A ešte niečo vidno v moderných prevádzkach. 

Odpad  sa separuje na každom kroku – od kancelárií po najväčšie výrobné haly, od 

papiera po nebezpečné chemikálie. Ekológia je skrátka trendová na celom svete.  

Utorkový program bol tiež hustý. Najskôr Vojenské múzeum v Lešanoch, kam 

nás pustili aj napriek tomu, že oficiálne mali zatvorené. Sezóna sa začína až v júni, 

ale my sme mohli vidieť celú expozíciu aj s odborným výkladom. 

Popoludnie v Prahe. 

Najskôr Technické múzeum, 

potom prehliadka mesta. 

Nakúpiť nejaké suveníry pre 

rodinu, večera a spať. 

Unavení sme už boli 

dostatočne. 

Streda bol posledný deň 

exkurzie a čakala nás cesta 

domov. No ale keď sme už 

na takej ceste, hriech by bol 

obísť legendárnu Tatru 

Kopřivnice. Ani tento podnik 

sme si nenechali ujsť. Menšia fabrika s väčšími strojmi. S obrovskými strojmi 

a obrovskou hrdosťou miestnych zamestnancov na tradície, na to, čo dokázali. 

Do Popradu sme dorazili zdraví, v kompletnej zostave a so skúsenosťami, 

ktoré sa nedajú získať ani z časopisov, ani z internetu. Také treba jednoducho 

prežiť. 

Ing. Jarmila Perháčová 

ODBORNÁ SPÔSOBILOSŤ ELEKTROTECHNIKOV V SSOŠ 

POPRAD 

Naši úspešní absolventi študijného odboru 

mechanik elektrotechnik, zameranie 

silnoprúdová technika absolvovali po 

maturitnej skúške v priestoroch  školy 

odborné školenie pre pracovníkov  na  

elektrických  zariadeniach. Školenie  sa  

realizovalo v súlade s vyhláškou  č. 508/2009 
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Z.z. o odbornej spôsobilosti pracovníkov na činnosť na elektrických zariadeniach - 

§ 21 – elektrotechnik. Všetci zúčastnení získali osvedčenie o odbornej spôsobilosti 

v príslušnom odbore. 

 

Bc. František Krempaský, MOV 

BARMANSKÝ KURZ 2018 

V dňoch  19.3. až 23.3.2018 sa konal v hoteli Poprad barmanský kurz pod 

vedením p. Šefca / predseda sekcie Tatry, medzinárodný komisár a zakladateľ 

SkBA/ a p. Šuchtu – obaja lektori Slovenskej barmanskej asociácie. 

Výber študentov z  1. až 3. ročníka prebehol rýchlo. Prekvapili nás svojou 

usilovnosťou, fantáziou a originalitou. Rozličné miešané nápoje vytvárali pod 

vedením lektorov a niektorí ich zvládli doslova bravúrne.V závere prebehla súťaž 

o najlepšie a najrýchlejšie pripravený miešaný nápoj, ktorý vyhrala Tatiana 

Kotlárová z III.C, odbor kuchár.  Kurzu sa zúčastňujú nielen čašníci a servírky, ale 

aj žiaci iných odborov, ktorí majú osobný záujem naučiť sa niečo nové, 

nesúvisiace priamo s profesiou. Výstupom študentov je certifikát platný v IBA (57 

štátov). 

Tento ročník prebehol veľmi úspešne a naši študenti sa prezentovali na vysokej 

úrovni. Získali množstvo vedomostí a zručností. Po príhovore lektorov sa pani 

zástupkyňa SSOŠ  Poprad – Veľká Ing. Gabriela Takáčová všetkým prítomným 

poďakovala a popriala im do ďalšej práce mnoho úspechov, aby svoje poznatky 

vedeli vždy zúročiť.  

Vďaka tiež patrí rodičovskej rade, ktorá prispela  každému študentovi 

finančnou čiastkou. 

 

Mgr. Emília Bombarová 

 

BYŤ BARMANOM JE POSLANIE 

Keď som sa dozvedela, že prostredníctvom našej školy SSOŠ Poprad - Veľká 

sa dá urobiť barmanský kurz, neváhala som a ihneď som sa prihlásila. Trpezlivo 

som čakala celý mesiac s očakávaním, že sa naučím niečo nové. Tešila sa na nové 

vedomosti a zručnosti, ktoré tu nadobudnem. Vždy ma fascinovalo ako barmani 

pripravujú  rôznofarebné koktaily. Aj keď som kuchárka, takúto príležitosť som si 

nemohla nechať ujsť. Niektorí žiaci na kurze prejavili naozajstný záujem a niektorí 

o niečo menší. Ja som sa tejto príležitosti chopila a rozhodla som sa naučiť čo 

najviac. S veľkým záujmom a rešpektom som počúvala a zapisovala si lektorove 

poznámky. Niektorí sa spočiatku chichotali, pozerali do telefónu, ale pár z nás to 
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bralo od začiatku vážne. Keď nám inštruktor povedal, že do konca týždňa budeme 

iba miešať, bola som nadšená. Na ďalší deň sme všetci ticho pozerali na pána 

inštruktora ako pripravuje prvý koktail. Pozorne som sledovala jeho ruky, ktoré 

nakoniec vyčarovali krásny a veľmi chutný nápoj. Bola som ohromená, čo všetko 

musíme vedieť, aby sme sa stali naozajstnými barmanmi. Keď som bola na rade ja, 

neprepadol ma strach. Páni inštruktori boli milí, a tak som vedela, že keď niečo 

pokazím, nič sa nedeje, predsa som len po prvýkrát videla barový inventár. Na 

tento kurz som išla hlavne preto, aby som získala nové skúseností, bola o niečo 

múdrejšia a otvorila dvere niečomu nepoznanému. Otvorilo mi to dvere k novým 

možnostiam a skúsenostiam do budúcna. Zopár mojich kamarátok to nebralo 

naďalej tak vážne ako ja. Ale pomaly sme všetci prišli na to, že byť barmanom nie 

je ľahká práca. Po úžasných 4 dňoch, kedy sme sa naučili miešať rôzne nápoje, či 

už v šejkri, mixéri, alebo rovno v pohári, prišli záverečné skúšky. Stres sa dal v 

miestnosti krájať. Všetci sme boli napätí a nevedeli sme, ako to nakoniec dopadne. 

Po dlhom čakaní som sa konečne dostala na rad. Bola som nervózna, ale úsmevy 

našich učiteliek a inštruktorov ma presvedčili, že nie je sa čoho sa báť. Všetci sme 

úspešne urobili skúšky a s veľkou radosťou sme prevzali certifikáty. Byť 

barmanom neznamená nahádzať niečo do šejkra, dať to do pohára alebo to len tak 

urobiť s ľahostajnosťou... Byť barmanom je poslanie. 

Dominika Juhásová, III.F 

EXKURZIA V NEMOCNICI 

V mesiaci jún sa žiaci 3. ročníka študijného odboru mechanik elektrotechnik 

zameranie silnoprúdová technika zúčastnili odbornej exkurzie v Nemocnici 

s poliklinikou Poprad. Žiaci si 

mohli pozrieť priestory 

a  moderné technológie napr. 

strojovne - klimatizácie 

a vzduchotechniky pre 

operačné sály,  kotolňu, 

výmenníkovú stanicu na 

dodávky TUV a tepla a  

taktiež mali možnosť vidieť 

ostrý štart záložného zdroja – 

dieselagregátu pre celý objekt.  

 

Bc. František Krempaský, MOV 
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PO STOPÁCH HISTÓRIE 

Dňa 7. 11. 2017 v rámci exkurzie sme sa 

so žiakmi II. N triedy Súkromnej strednej 

odbornej školy v Poprade, študijného 

odboru pracovník marketingu so zameraním 

na cestovný ruch, vybrali  na historickú 

prechádzku mestom Poprad so sprievodcom 

CR.  
V strede námestia sme si prezreli 

katolícky kostol sv. Egídia z 13. storočia so 

stredovekými maľbami z prvej polovice 15. 

storočia, renesančnú zvonicu z roku 1592, 

Morový stĺp, evanjelický kostol sv. Trojice z prvej polovice 19. storočia. 

 

Pred Podtatranským múzeom sme sa zastavili pri dlaždici s logom Magna via - 

ide o novodobú kultúrnu turistickú cestu. Je odvodená a situovaná do koridoru 

pôvodnej cisársko – kráľovskej poštovej cesty. So sprievodcom sme sa rozlúčili 

a naša prechádzka ďalej viedla k Tatranskej galérii, kde sme si v interiéri galérie 

so záujmom prezreli výstavu ruskej realistickej maľby - Pieseň duše.  

. 

 

 

 

 

Kostol sv. Egídia 

Kostol sv. Trojice 

Renesančná zvonica 

Morový stĺp 

Cieľom a prioritou našej exkurzie 

je aplikácia  získaných poznatkov 

v službách cestovného ruchu  

počas odborného výcviku žiakov 

Bc. Mária Modričová, MOV 

 

https://www.google.sk/url?url=https://sk.wikipedia.org/wiki/Renesan%C4%8Dn%C3%A1_zvonica_v_Poprade&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwjPwey_xOPXAhVDQBoKHRLqBXQQwW4IFzAA&usg=AOvVaw29n26Hx_3vueIdUMgYTGUH
http://www.google.sk/url?url=http://www.pamiatkynaslovensku.sk/poprad-morovy-stlp-1-foto-viliam-mazanec-7-2015&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwiapcuCxuPXAhVD1hoKHfyIAHAQwW4IHTAE&usg=AOvVaw1c52PMWKM4iF1YlLpcrLgu
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OBJAV ROKA 2018 

Dňa 23. 3. 2018 sa konal 23. ročník súťaže v účesovej tvorbe a dekoratívnej 

kozmetike v  Spišskej Novej Vsi. 

SSOŠ Poprad reprezentovala žiačka 1. 

ročníka. učebného odboru kaderník  Kristína  

Mlynárová s modelkou Laurou Pitorákovou, 

ktorá je žiačkou 2. ročníka  št. odboru  

pracovník marketingu. Úlohou  súťažnej 

disciplíny   Ples Spišiakov  bolo vytvoriť  

spoločenský plesový účes. Pri tvorbe 

spoločenského účesu žiačka  prvého ročníka, 

ktorá súťažila so žiačkami 3. ročníka, 

preukázala  tvorivosť, fantáziu a nadobudla 

nové kadernícke zručnosti. Jej snahu byť 

najlepšou a ukázať svoj talent  v tejto 

disciplíne ocenili aj porotcovia  a udelili jej 

cenu Objav roka.  

Sme radi, že už  žiačka prvého ročníka 

preukazuje  zručnosti, ktoré sú potrebné pre náročnú účesovú tvorbu  a budeme 

podporovať  jej  profesijný rozvoj. 

Spolupráca so SOŠ SNV je dlhoročná  a sme radi, že sme sa mohli  zúčastniť 

spolu  s odbornými školami z  Kežmarku a Košíc súťaže kaderníckeho umenia. 

Mgr. Winková Beáta,  Mgr. Michaláková Eva, MOV 

JAZYKOVÉ OKIENKO 

V rubrike jazykové okienko pravidelne zverejňujeme krátke vysvetľujúce 

poznámky k aktuálnym jazykovým otázkam s cieľom zvýšiť jazykovú úroveň 

mladých študentov, ktorí majú o slovenský jazyk hlbší záujem a pociťujú potrebu 

vedieť sa vyjadrovať vždy primerane a kultivovane pri každodennom 

dorozumievaní.  

Prejaviť úctu, byť zdvorilý, uctiť si staršieho či skúsenejšieho – to je hlavným 

poslaním vykania. Svoju úlohu však splní len vtedy, ak budeme  oslovenému 

vykať správne, spisovne. V tomto jazykovom okienku si jednoducho vysvetlíme, 

ako vyzerá vykanie v slovenčine. Základným pravidlom, ktoré si treba pri vykaní 

uvedomiť, je to, že musíme použiť určitý slovesný tvar vždy v 2. osobe množného 

čísla. Teda Pán doktor, mohli by ste mi to ešte raz vysvetliť? Veľmi často sa totiž 

môžeme stretnúť s nespisovným používaním slovesa v jednotnom čísle, teda Pán 

doktor, mohol by ste mi to ešte raz vysvetliť? Pani, bola by ste taká láskavá?  
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Správne: Vy ste to tiež videli, pani Nováková? 

(zámeno pre 2. osobu plurálu – sloveso v 2.osobe plurálu) 

Nesprávne: Vy ste to tiež videla, pani Nováková? 

Je potrebné si uvedomiť, že zámeno (podmet) sa zhoduje s prísudkom, nie 

s oslovením pri vykaní. Správne vykáme: Ďakujeme vám, že ste prišli, pán doktor 

(nie prišiel). – Pani, vy ste sa pomýlili (nie pomýlila). – Pán Majer, boli ste tam? 

(nie bol ste). – Pani Vážna, vy ste mali prísť v pondelok (nie mala ste). – Pani, 

povedali by ste mi... (nie povedala by ste mi). 

Problematickým je aj správne použitie prídavných mien, trpných príčastí, 

radových čísloviek či niektorých zámen pri vykaní. Tie musia byť vždy 

v rovnakom rode a čísle ako je oslovená osoba. Ak vykáme mužovi, použijeme 

sloveso v 2. osobe množného čísla a prídavné meno v mužskom rode jednotného 

čísla, teda Boli ste objednaný? Ak ide o ženu, prídavné meno je v ženskom rode 

jednotného čísla, teda Boli ste o tom 

informovaná? Tieto tvary sa často 

zamieňajú s osloveniami skupiny ľudí, pri 

ktorých sa používa prídavné meno alebo 

trpné príčastie v množnom čísle (teda 

s mäkkým i na konci). Napr. Rodičia, ste 

pripravení na odchod?   

V korešpondencii (úradnej či súkromnej) sa ako prejav úcty k individuálnemu 

adresátovi alebo kolektívnemu adresátovi (teda skupine ľudí, napr. kolegovia, 

zamestnanci) píšu oslovenia Vy, Váš, Vaše s veľkým písmenom. Záleží však 

od typu korešpondencie, kde je vhodné tieto tvary použiť (skôr v úradných listoch, 

žiadostiach o zamestnanie). 

Zaujímavosťou je, že v  minulosti  sa aj onikalo (rodičom sa vykalo, starým 

rodičom sa onikalo). Onikanie má rovnaký význam ako vykanie, používa sa pri 

ňom tvar slovesa v 3. osobe množného čísla, teda Starká, sú oni už doma? Dedo, 

poradia mi niečo? Onikanie namiesto vykania sa stále používa v nemčine, dánčine 

či nórčine. Vykanie je prejavom úcty k druhému človeku. Vážime si ho pre jeho 

vek, skúsenosti, schopnosti, postavenie a iné hodnoty. Vykáme každému, kto 

vyzerá staršie, je dospelý a plnoletý. Vykanie cudzím osobám sa považuje v našej 

krajine za zdvorilé. Tykanie je typické pre blízke, priateľské alebo príbuzenské 

vzťahy. Medzi príbuznými je bežným zvykom tykať si, ako v užšej rodine, tak aj v 

tej širšej. Aj deti, kamaráti a študenti si medzi sebou tykajú. Ako dospelý môžete 

tykať deťom aj vy, ale len do určitého veku, potom by sme mali prejsť tiež na 

vykanie. 
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A ako je to s ponukou tykania? Tu platí jedno dôležité pravidlo, a síce, že 

tykanie ponúka vždy spoločensky významnejšia osoba, teda žena mužovi, 

služobne vyššie postavený nižšie postavenému, starší mladšiemu. Ale pozor, jedna 

výnimka tu je, tykanie na pracovisku je vždy v rukách nadriadeného, aj keď je 

mladší a muž. Tykanie možno aj odmietnuť. Pre niekoho môže byť tykanie 

jednoduché, iný potrebuje čas. Pocit, že je vhodná doba na tykanie by mali mať 

obidve strany. Ak nám príde tykanie s určitým človekom veľmi zaväzujúce, mali 

by sme mu to taktne povedať. Ďalšou možnosťou je ponuku k tykaniu 

odmietnuť, ale oslovovať sa navzájom krstnými menami. Pôsobí to o niečo 

osobnejšie. V niektorých, predovšetkým medzinárodných firmách, je tento model 

častý. 

Mgr. Jana Kapralová 

FOTOREPORTÁŽ Z LITERÁRNEJ EXKURZIE NA ORAVE 

 

 

 

 

Rodný dom spisovateľa Martina 

Kukučína, vlastným menom Matej 

Bencúr. 

Vchádzame do domu. 

Dozvedáme sa o jeho živote 

a tvorbe. 
Posteľ Martina Kukučína, kde 

spával ako mládenec. 



  Impulz 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na tejto fotke sa 

nachádza jeho kolíska. 

 

Pamätná socha 

Martina Kukučína 

v nadživotnej veľkosti. 

Dom, v ktorom sa narodil 

slovenský velikán  P.O. 

Hviezdoslav. 

Na tomto stolíku tvoril 

P.O. Hviezdoslav 

svoje zbierky. 

Osobné veci používane P.O. Hviezdoslavom, 

napríklad 

 príbor, fajka, pero na písanie. 

Pamätná socha P.O. 

Hviezdoslava 

Konečná zastávka bola vo Florinovom dome. 

Významný slovenský básnik, publicista, diplomat a 

osvetový pracovník Teodor Herkeľ Florin sa zaslúžil 

o organizovanie známej celoslovenskej prehliadky 

umeleckého prednesu, tzv. Hviezdoslavovho Kubína.  

Andrea Sedláková, Lea Slebodová, IV.F 
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OLYMPIÁDA ĽUDSKÝCH PRÁV (OĽP) 

Nosná téma XX.ročníka: Aténska škola 21.storočia - 

demokracia a ľudské práva 

Význam výchovy a vzdelávania k ľudským právam je 

obrovský. Práve preto každý rok PK spoločenskovedných 

predmetov organizuje celoškolskú súťaž Olympiádu ľudských 

práv.Vyhlasovateľom súťaže je Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR. 

Odborným garantom je Celoštátna komisia Olympiády ľudských práv v spolupráci 

s UNESCO Chair for Human Rights Education na Univerzite Komenského 

v Bratislave a Helsinským výborom pre ľudské práva na Slovensku. Cieľom 

súťaže je  posilňovať základné demokratické piliere na Slovensku medzi 

študujúcou mládežou, so zvláštnym zreteľom ochrany a zabezpečenia základných 

ľudských práv. Dátum konania školského kola bol 14.12.2018-

22.12.2018.Víťazmi sa stali študenti: 

1.miesto    Erika Židovská   II.B 

2.miesto    Miriama Pavličková a Dominika Zadražilová  III.B  

3.miesto   Tamara Benková  a Linda Bendžálová  II.S 

Víťazom gratulujeme. 

Mgr.Jana Klimeková  

DANUBIUS GASTRO 

V dňoch 25. - 28.1. 2018 sa konala gastronomická výstava Danubius Gastro. 

Tak ako každý rok, ani tento ročník nebol pre našu SSOŠ Poprad výnimkou. 

Exkurzie sa zúčastnili žiaci z odborov 

cukrár, kuchár a čašník. 

Veľtrh, ktorý hýri najnovšími trendmi z 

oblasti gastronómie, hotelierstva 

a cestovného ruchu mal čo ponúknuť aj v 

tomto ročníku. Žiaci sa oboznámili nielen 

s ponukou slovenských a zahraničných 

potravín, ale aj s technologickými 

novinkami v gastronómii. Obzory si 

rozšírili v oblasti cestovného ruchu, kde 

si mohli pozrieť prezentácie cestovných 

kancelárií zo Slovenska, ale aj exotiky. 

Táto výstava priniesla potešenie 
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všetkých našich zmyslov. Z každej 

strany rozvoniavali špeciality 

šéfkuchárov a profesionálnych 

cukrárov v sprievodných podujatiach. 

Ochutnávky boli malým, ale o to 

lepším bonusom pre priblíženie chutí. 

Žiaci zhodnotili výstavu ako 

inšpiratívnu a rozširujúcu obzory do 

budúcna. Bol to pre nich 

neopakovateľný zážitok s prísunom 

nových informácií. 

Mgr. Alžbeta Rabianská, MOV 

NETRADIČNÉ A ČASTÉ MENÁ ŽIAKOV NAŠEJ ŠKOLY 

Vedeli ste, že tento školský rok k nám chodí najviac žiakov s krstným menom  

Dominik, Jakub , Martin a Samuel? Z dievčenských mien sú najviac frekventované 

mená Laura a Simona.  Nájdu sa medzi nami aj žiaci s netradičnými menami ako 

napríklad Silván, Desana či Fiorella. V tomto článku vám poskytneme informácie 

nielen o význame týchto mien, ale taktiež sme  zistili, či sú žiaci s netradičným 

menom spokojní. 

Volám sa Silván Karško. Moje meno pochádza 

z latinského slova Silvius – muž z lesa. V rozšírenom 

kalendári sa toto meno nachádza 17.2, no doteraz som 

o tom nevedel, tak som oslavoval 31.12, keďže meno 

Silvester sa aspoň trošku podobá môjmu. Meno som 

dostal po mojom otcovi. Výhodou tohto mena je asi 

jedine to, že je nezvyčajné : ) .Naopak nevýhodou je, že 

keď sa zoznamujem s ľuďmi, predstavím sa ako Silvo, 

čo vo všetkých vzbudí pocit, že sa volám Silvester a nie 

Silván. 

Meno Desana mi vybrala mamka. Nechala sa inšpirovať 

fotografkou Desanou Dudášovou. Je to ženské meno 

staroslovanského pôvodu, odvodené z pojmu pre pravé, pravicu. 

Ako jedno zo základných slov indoeurópštiny, nachádzame ho aj 

u Grékov ako dexiós, v latine dexter. Samotné meno by sme si 

vysvetlili ako pravoruká dcéra otca, najspoľahlivejšia, najbližšia 

dcéra, dcéra, na ktorú sa otec môže spoľahnúť a taká som aj ja. 

S menom som maximálne spokojná.                                  

 Desana Závacká 
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Volám sa Fiorella Zuštinová.  Meno mi vybrala moja stará mama. Tá 

každodenne číta knihy a práve jedna z postáv prečítanej knihy sa volala Fiorella. 

Veľmi na ňu zapôsobila nielen postava, ale aj meno. Pôvodne je to vraj talianske 

meno a je späté s kvetom. Aj otcovi sa celkom pozdávalo, keďže iné v zálohe 

nemal. Je síce trochu dlhšie, ale kamaráti mi ho skrátili a volajú ma Fia, Fifa. Na 

svoje meno som si už zvykla a páči sa mi na ňom to, že je iné od ostatných. Inak 

by som sa volať nechcela.  

Meno Dominik je svätecké meno, latinského pôvodu a jeho význam je 

"pánov." Meno Dominika je ženskou podobou mena Dominik. Obidve mená sú 

na Slovensku v súčasnosti populárne. Oslovujeme ich Domko, Domino a Domka, 

Dominka. Dominikovia sú vzdelaní muži, ktorí svoje vedomosti radi rozdávajú 

širokému okruhu ľudí. Štúdium im nerobí žiadne problémy, nové informácie si 

dobre pamätajú. Môžu byť z nich výborní pedagógovia. V živote je pre nich 

dôležité, aby ich blízki milovali. Ako priatelia môžu veľa dať. Ak im do cesty 

prídu neúspechy, sú nešťastní a potláčajú svoje city. Dominikov ovplyvňujú 

planéty Saturn a Urán. Ich šťastné farby sú čierna, tmavomodrá a zelená. Ochranné 

rastliny baza a divozel, kamene ametyst, achát a perla. 

Mužské meno Jakub je starozákonné, má hebrejský pôvod a jeho význam je 

"držiaci sa za pätu", "druhorodený". Toto meno môžeme zaradiť medzi populárne 

a nositeľov oslovujeme Kubo, Kubík, Jakubík, Jakubko. Z Jakubov, ktorí majú 

meniny 25. júla, vychádza veľká sila a bojovnosť. Mužov s týmto menom určite 

objavíme na čele tímu. Sú tiež veľmi presvedčiví a majú pevnú vôľu. Už ako deti 

chcú vlastniť, riadiť a usmerňovať. Keď vyrastú, radi organizujú spoločenské 

stretnutia. K ich silným stránkam nepatrí opatrnosť. Ovplyvňuje ich planéta Mars. 

Šťastná farba Jakubov je červená. Ochranné rastliny púpava, chmeľ, kamene 

diamant, ametyst. 

Mužské meno Martin má latinský pôvod a v preklade znamená "zasvätený 

bohovi Marsovi", v prenesenom význame "bojovný". Toto krstné meno patrí 

na Slovensku k stále rozšíreným a nositeľov oslovujeme aj Martinko, Maťo, 

Maťko. Martinovia aj Marošovia, ktorí majú meniny 11. novembra, sú nepokojní, 

inteligentní, citliví a miestami napätí. Väčšinou sú extrémne tichí, bojazliví a ako 

malí chlapci rodičmi ťažko zvládnuteľní. Martinovia a Marošovia sú pohotoví 

a nájdeme u nich aj dar predvídavosti. Nositeľov týchto mien lákajú prevažne 

povolania spájajúce intelektuálnu a manuálnu činnosť. V citovom živote sa 

prejavujú ako nezávislí, nemajú radi objatia. Spoločensky sú nestáli, niekedy sa 

potešia návšteve, inokedy by sa najradšej zatvorili do svojej izby. V podstate majú 

skvelé zdravie, ale mali by sa vyhýbať intelektuálnej preťaženosti, a zasa naopak, 

dobre odolávajú telesnej únave. Mali by dostatočne odpočívať. Prospeje im 

vyvážená životospráva a potrebujú mať nejakú záľubu. Ovplyvňuje ich planéta 
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Saturn. Šťastné farby Martinov a Marošov sú čierna a tmavomodrá. Ochranné 

rastliny kostihoj, štiav, ochranné kamene zafír a opál. 

Mužské meno Samuel má hebrejský pôvod a v preklade znamená "meno 

božie". Toto biblické starozákonné meno je na Slovensku menej zaužívané 

a nositeľov oslovujeme Samo, Samko. Samuelovia, ktorí majú meniny 26. 

augusta, sú seriózni a usilovní muži, ktorí vedia presne, čo chcú. Bezprostredne 

prinášajú lásku ľuďom, ktorí sú im blízki. Pomerne zavčasu vedia, aké povolanie 

si vyberú. Väčšinou sa rozhodnú pre miesto advokáta, či sudcu, uplatnenie môžu 

nájsť aj v odboroch alebo v umení. Ich reakcie sú zdržanlivé. V spoločnosti 

dokážu Samuelovia pútavo a múdro rozprávať. Ako priateľ je Samuel ten, ktorý 

vždy prejavuje pochopenie a dôveru. Zdravie Samuelov je priemerné, sú odolní 

voči únave. Ovplyvňuje ich planéta Jupiter. Šťastné farby Samkov sú žltá a modrá. 

Ochranné rastliny žihľava a rimbaba a ochranné kamene ametyst, smaragd 

a tyrkys. 

Šimon a Simona sú v súčasnosti na Slovensku populárne mená. Ide 

o novozákonné hebrejské mená, ktoré v preklade znamenajú „počúvajúci, 

počúvajúca“. Nositeľov oslovujeme napríklad Šimonko, Simonka. Šimonovia aj 

Simony, ktorí majú spolu meniny 30. októbra, sú nenápadní, inteligentní ľudia, 

ktorí dokážu meniť názory ľudí a vedia, ako a koho majú na svoje danosti 

upozorniť. Uplatniť sa môžu dobre v politike alebo v oblasti obchodu. V súkromí 

sú pomerne uzavretí. Napriek nie vždy vhodnej životospráve majú pevné zdravie, 

je ale podmienené dostatkom spánku. Šimonkov a Simonky ovplyvňujú planéty 

Venuša a Slnko. Ich obľúbené farby sú zelená, biela, hnedá a oranžová. Ochranné 

rastliny ľubovník, mak a nechtík, ochranné kamene smaragd, jantár a granát. 

Ženské meno Laura má latinský pôvod a význam mena je „vavrínový strom“. 

Nositeľky tohto u nás v súčasnosti populárneho mena oslovujeme Laurinka, Lorka, 

Lara. Laury, ktoré majú meniny 5. júna, majú nestálu povahu. Ľahko strácajú 

odvahu, sú citlivé na neúspech, milé a tak trochu detinské. Nie vždy dokončia 

prácu, ktorú začali. Laury sú veľmi pripútané k rodine, k priateľom a vo 

všeobecnosti k tým, ktorí sa o ne zaujímajú. Majú väčšinou šťastie. Ich 

životaschopnosť je dobrá, no zdravie striedavé. Raz sa cítia dobre, na druhý deň 

nie. Obľúbené farby týchto dievčat a žien sú svetlozelená, svetlomodrá, biela 

a ružová. Ochranné rastliny skorocel, pľúcnik, ochranné kamene akvamarín, rubín 

a jaspis. 

 

 
Žiacka rada 
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ZÁJAZD DO LONDÝNA 

V máji 2017 cez akademický týždeň naša škola zorganizovala školský zájazd 

do Londýna, ktorý bol naplánovaný na týždennú prehliadku celého centra mesta. V 

prvý deň nás čakala dlhá cesta autobusom, odchod bol ráno v sobotu a prvá 

zastávka bola v Piešťanoch, kde sa k nám pripojili žiaci z hotelovej školy. Cesta 

nám pokračovala cez Českú republiku, Nemecko, Belgicko a nakoniec 

Francúzsko, kde sme sa nalodili 

v prístave Calais na trajekt a 

plavili sa necelé dve hodiny cez 

Lamanšský prieliv. Keď sme 

priplávali do prístavu Dover 

v Anglicku, boli sme od 

Londýna vzdialení už len 

necelých 100km. Po príchode do 

Londýna sme navštívili jeden z 

najkrajších parkov-Greenwich. 

Z Greenwich sme sa plavili 

loďou po rieke Temža do centra 

mesta. Videli sme mnoho 

pamiatok ako napríklad Tower Of London, Tower Hill, London Eye a mnoho 

ďalších. Večer sme sa autobusom presunuli k nášmu ubytovaniu v Alhallows 

parku. Bývali sme v obytných domoch, v ktorých sa nachádzali tri izby, kuchyňa, 

toaleta a obývacia izba. Na druhý 

deň sme navštívili prírodovedné a 

vedecké múzeum. Po prehliadke 

týchto dvoch úžasných múzeí sme 

navštívili múzeum voskových 

figurín Madame Tussauds. Na tretí 

deň sme prešli cele námestie 

Londýna ako napríklad Big Ben, 

Piccadilly Circus, Green Park. 

Štvrtý deň sme boli na 

najlákavejšej atrakcii Londýna-

London Eye. Následne sme sa presunuli na najväčšiu nákupnú ulicu Oxford Street. 

Tam sme mali dve hodiny rozchod a prešli sme mnoho značkových obchodov. 

Navštívili sme aj mesto Canterbury, kde sme následne ukončili náš výlet a 

cestovali naspäť na Slovensko. Každý jeden z nás si doniesol domov plno 

fotografií, suvenírov a veľa nezabudnuteľných zážitkov. Ďakujeme organizátorom.  

Martin Lipták, III. E 
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OLYMPIONIČKY, OLYMPIONICI 

Sú už tradične pripravení v decembri, aby si zmerali svoje vedomostné výkony 

v cudzích jazykoch. V tomto školskom roku sa školské kolo konalo v dvoch CJ – 

ANJ, RJZ. Žiaci súťažili v 3 disciplínach – popis obrázka, konverzácia a dialóg. 

A ako to zvládli?! Pozrite si ich výsledky:  

ANJ 

1 miesto: Fridman Andrej – III.E  

2.miesto: Melich Daniel – III. F 

3. miesto: Gončár Patrik – III.E 

 

RJZ 

1 miesto: neudelené  

2.miesto: Sedláková Andrea – IV.F  

3. miesto: Kočanová Monika – IV.F  

Andrej Fridman postúpil do okresného kola, v ktorom seba i školu úspešne 

reprezentoval.  

PK cudzích jazykov 

TRENDY, KTORÉ BUDEME NOSIŤ V ROKU 2018! VIETE, 

KTORÉ TO SÚ? 

Nahliadnite do sveta módy a zistite, čo sa bude nosiť v roku 2018. Tieto kúsky 

by vám nemali chýbať v prípade, že chcete patriť k módnym trendestterom. 

Levanduľová farba 

Farbou roka 2018 sa stane romantická levanduľová, ktorá očarila na mnohých 

módnych prehliadkach. Nežný, nenásilný a veľmi efektívny farebný odtieň je 

nadčasovým detailom, ktorý ozvláštni každý outfit. Z hľadiska typológie bude táto 

farba pasovať najmä zimným typom – tmavovláskam s 

pleťou so studeným 

podtónom. Ale ani 

blondínky sa jej nemusia 

vyhýbať – bude im 

pasovať najmä svetlejší 

odtieň.  
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Tričká s portrétmi 

Okrem potlače s emotikonmi, ktoré boli trendom minulý rok, sa dostanú do 

popredia portréty. Pôjde o známe osobnosti, ale aj komixové postavičky, ktoré sa 

budú nosiť na tričkách.  

 
 
Florálne motívy 

    Môže sa zdať, že pôjde o  klišé, ale rok 2018 bude patriť aj kvetinovým vzorom, 

ktoré však dostanú celkom nový rozmer. Prevedenie kvetinovej potlače prichádza 

vo forme retro inšpirovaného štýlom 60. rokov 
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Odvážne ponožky 

Hravé ponožky sú najviac prisudzované pánom, ale ani dámy by ich v roku 

2018 nemali skrývať v šatníku. Ovocie, zelenina, nápisy a extravagantné farby, to 

je presne to, čo sa tento rok od ženských ponožiek očakáva. 

 

 

 

 

 

Plastové detaily 

Plastové detaily sa stanú akýmsi prevratom v oblasti módy. Rok 2018 sa bude 

niesť v transparentnom a plastovom duchu a je len na vás či po ňom siahnete.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veľké logá 

Aj keď nastal menší útlm pri nosení veľkých log či názvov značiek, v roku 

2018 to bude opäť hit. Tento pouličný trend prináša možnosť vyžiť sa pri rôznych 

názvoch a ich farebnosti aj veľkosti. 

 

 

 

 

 

 

 

Vrstvy 

Všetky ženy sa potešia. Nielen v chladnejšom počasí oceníme hrejivé vlastnosti 

vrstvenia, ale aj štýlovosť sa tomuto trendu nedá odoprieť. Populárne bude 
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kombinovať rôzne materiály, vzory a dĺžky. Medzi najpopulárnejšie kúsky v 

nadchádzajúcom roku budú patriť veľmi dlhé svetre a bundy po kolená. 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIT STRÚHANÝ JABLKOVO-TVAROHOVÝ KOLÁČ 

Špaldový strúhaný koláčik s jablkovo-

tvarohovou náplňou. Takmer ako od babičky, 

ibaže s nižším obsahom kcal a tuku ;) 

 

Ingrediencie (na 9 porcií): 

na cesto: 

200 g hladkej špaldovej múky 

40 g zmäknutého kokosového oleja 

50 g xylitolu / trstinového cukru 

3-4 PL vody 

2 žĺtky 

na tvarohovú náplň: 

500 g jemného tvarohu 

2 bielka (prípadne 20 g pudingového prášku alebo proteínu) 

70 g xylitolu / trstinového cukru 

1 ČL vanilkovej arómy 

na jablkovú náplň: 

5 menších jabĺk 

1 PL medu 

1 ČL škorice 

1 PL pudingového prášku/zlatého klasu 

Postup: 

Ako prvé si v mise rukou zmiešame všetky suroviny na cesto dohromady. Hotové 

cesto zakryjeme a následne ho odložíme na niekoľko minút do mrazničky. Jablká 

nastrúhame na jemno a necháme ich medzičasom postáť, aby pustili čo najviac 

vody. V miske si vymiešame bielka na penu a primiešame k nim zvyšné suroviny 

na tvarohovú náplň.Cesto vyberieme z mrazničky a nahrubo ho nastrúhame na 
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strúhadle. Polovicu nastrúhaného cesta rozložíme na spodok formy vystlanej 

papierom na pečenie (s rozmermi zhruba 20×20 cm). Na spodné cesto vylejeme 

tvarohovú náplň. Nastrúhané jablká čo najviac vyšťavíme a následne ich zmiešame 

s medom, škoricou a pudingovým práškom. Jablká navrstvíme na tvarohovú náplň. 

Koláč posypeme zvyšným nastrúhaným cestom a pečieme ho približne 35-40 

minút pri 180 stupňoch. Po dopečení necháme koláč vychladnúť a odporúčame ho 

nakrájať a podávať až po tom, čo postojí niekoľko hodín v chladničke. 

Zdroj: Internet 

ZAČÍNAME S NOVÝM PROJEKTOM 

Patríme medzi tie stredné školy, ktoré sa s úspechom zapojili do výzvy z 

Integrovaného regionálneho operačného programu (IROP) zameranej na zvýšenie 

počtu žiakov na praktickom vyučovaní. Výsledkom nášho snaženia a práce je 

schválenie projektu s názvom Inovácia odbornej prípravy pre prax v celkovej 

výške vyše 850 000 Eur (bez DPH). Z toho 85% poskytne EÚ, 10% bude 

financovaných zo štátneho rozpočtu a 5 % musíme nájsť z vlastných zdrojov. 

Tento veľký balík peňazí je určený na vylepšenie podmienok pre vyučovanie 

technických profesií.  

Na úseku teoretického vyučovania bude najväčšou zmenou budovanie 

nadstavby bloku B. Navyše bude celá budova B zateplená, čím zvýšime jej 

energetickú účinnosť.  Ak pôjde všetko podľa plánu, v nových priestoroch by sme 

mohli spustiť vyučovanie už v školskom roku 2018/19. 

Súčasný pohľad na budovu B je takýto: 
 

 

 

 

 

 

 

Po realizácii projektu by mala budova vyzerať nejako takto: 

 

 
1 2 K 3 P 
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V nadstavbe vzniknú predovšetkým tieto priestory:  

1 – odborná učebňa pre elektrotechniku. Bude mať 12 pracovísk pre dvojice 

žiakov so simulačným programom pre elektroniku a elektrotechniku.  

2 – odborná učebňa pre autoelektroniku. Učebňa pre 24 žiakov bude vybavená 

výučbovými panelmi pre simuláciu a meranie moderných elektronických systémov 

automobilov. 

K – kabinet pre vyučujúcich 

3 – odborná učebňa pre autoopravárenské odborné predmety. Bude mať tiež 

kapacitu 24 žiakov. Vybavená bude výučbovými panelmi a meracími prístrojmi 

s možnosťou simulácie porúch a následnej diagnostiky moderných systémov 

automobilov. 

P – prednášková miestnosť pre žiakov a zamestnancov školy s celkovou kapacitou 

50 miest. V nej môžeme organizovať porady, školenia,  a prednášky. Dôstojné 

priestory s dostatočnou kapacitou na podobné účely v našej škole doteraz chýbali. 

Samozrejmosťou sú sociálne zariadenia, bezbariérový prístup a nové interiérové 

vybavenie priestorov v nadstavbe. 

Novým nábytkom a IKT technikou bude vybavená aj učebňa A20 pre vyučovanie 

ostatných odborných technických predmetov.  

Na úseku odborného výcviku sa nebude stavať, ale dielne pre technické 

profesie sa dostanú kvalitatívne na vyššiu úroveň. Dve dielne pre ručné 

spracovanie kovov získajú nové náradie, stolné nožnice a ohýbačku plechu. 

Novými prístrojmi, náradím a zariadeniami bude vybavená dielňa pre 

automechanikov. Pravdepodobne najväčšie zmeny čakajú  tri elektro dielne. Tie 

získajú úplne nové pracoviská pre žiakov aj majstrov s novými technológiami. 

Montáž bude realizovaná v našej réžii, takže kolegom MOV ďakujeme, že sa 

podujali na túto prácu. Čaká ich zaujímavé, ale náročné pracovné obdobie. 

Celý projektový tím sa bude snažiť, aby bol čas rozostavanosti čo najkratší. 

Napriek tomu sa nevyhneme, ako to už na stavbách býva, istým obmedzeniam. Tie  

narušia bežný pracovný chod školy. Prosíme preto všetkých o trpezlivosť 

a pochopenie. Výsledok bude určite stáť za to. 

  

Za projektový tím Ing. Jarmila Perháčová, MBA 

 

INTERVIEW S PÁNOM UČITEĽOM PaedDr. PETROM 

VYHNALOM, PhD. 

V tomto školskom roku obohatil rady vyučujúcich staronový učiteľ odborných 

a všeobecnovzdelávacích predmetov PaedDr. Peter Vyhnal, PhD. Dlhšie pracujúci 

učitelia ho síce dosť dobre poznajú, no aj napriek tomu sme ho požiadali 

o poskytnutie rozhovoru, aby sme sa o ňom dozvedeli viac nových informácií zo 

súkromného i profesijného života. Odpovede na jednotlivé otázky sa dozviete 

v zaujímavom rozhovore. 
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1. Na úvod nám povedzte zopár slov o sebe. 

Mám 49 rokov a prešiel som už mnohými bydliskami. Už moje meno evokuje, 

že som prišiel z Čiech, kde som sa narodil a kde som býval. Mojimi zastávkami sa 

stali viaceré mestá a dediny, ktoré som vystriedal pri sťahovaní. Spomeniem len 

niektoré, napríklad Neratovice, Mělník, Mníšek nad Popradom, Stará Ľubovňa, 

Spišské Podhradie, Poprad, Matejovce a nakoniec Žakovce. Neviem, či som 

skončil, lebo rád vyhľadávam nové miesta a skúmam lokálnu históriu. Štúdium 

som absolvoval v prevažnej miere v Košiciach a na iných miestach Slovenska. 

Moja pracovná kariéra začala v Starej Ľubovni v Skrutkárni n.p. hneď po 

gymnáziu a vtedy som ešte netušil, že raz budem učiteľom. 

2. Čo Vás priviedlo k nám do SSOŠ? Páči sa Vám tu? 

Pred príchodom na SSOŠ v Poprade som bol odborným asistentom na 

Katolíckej Univerzite v Ružomberku. Nemôžem povedať, žeby sa mi tam 

nepáčilo, ale ako odchovanec socializmu som nezvládal svetové jazyky, a to 

hlavne angličtinu. Nemohol som konkurovať mladším kolegom, a teda aj 

zbehlejším v skúmaní svetových trendov. Nechcem povedať, že príchod do SSOŠ 

v Poprade Veľkej bol nanútený situáciou, ale návrat do tejto školy bol aj mojou 

skrytou túžbou, nakoľko som tu už učil pred 12 rokmi a bolo mi tu veľmi dobre. 

Veľmi ma teší, že som bol znova prijatý a takmer bez zmeny vo vzťahoch som sa 

nanovo rozbehol. Musím konštatovať, že s bývalými a aj s novými kolegami 

máme vzťahy na nadštandardnej úrovni, ktoré môžu byť príkladom pre iné 

pracoviská. 

3. Učiteľstvo je určite ťažká práca. Povedzte nám svoj názor na prácu 

učiteľa. Čo je pre Vás na tomto povolaní najkrajšie? 

Práca učiteľa je úžasná. Pripodobním to polievaniu rastlinky. Keď je zasadená 

do zeme, nie je ju vidieť, ale po určitom čase starania, polievania, pretrhávania, 

hnojenia a trpezlivého vyčkávania sa ukáže ovocie našej námahy. Ono ani tak 

nejde o to, aby sme všetko robili bezchybne, ale o to, aby sme vydržali často aj 

v takom opakujúcom sa stereotype plnenia povinností, až sa raz jedného dňa ukáže 

v celej kráse a nakoniec to obdivuje aj „okolie“, ktoré možno nebolo k nám 

priateľsky naklonené. Učiteľ je práve takýto a často ho nepochopia ani žiaci, ani 

ich rodičia, ale ja sa osobne najviac teším na to, až im to dôjde. 

4. Ako hodnotíte prácu so žiakmi? 

Žiak je dieťaťom svojich rodičov, a preto žiaci odrážajú atmosféru svojich 

rodín a samozrejme aj spoločnosti. Nemôžeme odsudzovať správanie detí, keď my 

sami nebudeme lepší. Ja to poviem elektrikárskou terminológiou. Elektrický prúd 

ide cestou najmenšieho odporu. Toto pravidlo platí pre všetkých, aj tých vyššie 

postavených, prečo nie pre žiakov. Našou úlohou je, aby sme to menili a vytvárali 

zodpovednosť za činy. Nechcem odsúdiť žiadneho žiaka, aj keby bol sebahorší, 

odsudzujem iba to zlo, ktoré sa v ňom skoncentrovalo z rodinných problémov, 
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z kamarátskych partií, ktoré nie sú najlepšie, zo sklamaní vo vzťahoch, možno aj 

z chudoby alebo prílišného bohatstva. 

5. Okrem toho, že Vás práca dosť zamestnáva, čo rád robievate vo 

voľnom čase? 

Voľný čas je mojím vykúpením zo životných ťažkostí. Rád čítam, pozriem si 

nejaké krimi alebo počúvam hudbu, hlavne Mike Oldfield a jemu podobní. Ak 

mám viac času, veľa fotím a kamerujem prírodu, preto som rád v lese a v lete aj na 

hubách. V neposlednej miere sa zaoberám modelárstvom a lepením papierových 

modelov. Záľub mám skutočne veľa, ale neviem každej dopriať patričný čas. Vždy 

si hovorím, že všetko naplno rozbehnem na dôchodku. 

6. Zažili ste nejaký vtipný moment na hodine? 

So žiakmi mám veľa zaujímavých príhod, ale vždy, keď sa ma spýtajú, na čo si 

najradšej spomínam, tak je to určite tento zážitok: Príbeh sa odohral ešte v mojom 

prvom pôsobení v tejto škole, ale keďže sa ľudia veľmi nezmenili, tak je to vždy 

platné. V začiatkoch som mal veľký problém v orientovaní sa, kde sa nachádza 

učebňa, v ktorej mám učiť. Nerozumel som skratkám budov a učebne som tiež 

nevedel hneď nájsť. Tak som dostal hodinu do nejakej učebne s číslom 10. Keďže 

som sa trošku zamotkal,  žiaci ma čakali na chodbe a pýtali sa, kde máme výuku. 

Sám som nevedel, tak s celou triedou sme začali hľadať. Inteligentní sme boli dosť 

a pritom nás bolo veľa, tak sme postupne odrátavali čísla, až sme prišli na číslo 10. 

Tu však nastal problém, číslo 10 bol chlapčenský záchod, sám som nevedel, čo to 

má znamenať, tak som oznámil triede záverečné rozhodnutie – pravdepodobne sa 

cez záchod vchádza do nejakej ďalšej miestnosti, veď zástupkyne by nás neposlali 

učiť sa do záchodu. Celá trieda teda vošla do záchodu a hľadali sme tajné dvere do 

inej miestnosti. Po nejakom čase beznádejného hľadania som všetkých poslal von 

a oznámil som, že idem za zástupkyňou, že tam bude asi nejaká chyba. To som aj 

urobil, a keď som to oznámil zástupkyni, čo sme vykonali, tak mi so smiechom 

povedala, že učebňa č. 10 je vo vedľajšej budove. 

7. Chceli by ste odkázať niečo našim žiakom? 

Žiakom by som chcel odkázať to, aby boli vytrvalí vo svojich predsavzatiach. 

Sám som túžil od svojej mladosti učiť, už na gymnáziu som doučoval matematiku, 

ale mal som v ceste prekážky, ktoré ma nechceli pustiť za mojím snom. Na 

gymnáziu (bolo to v čase socializmu) mi povedali, že gymnázium je pre mňa 

najvyššie vzdelanie, lebo som „nábožensky zaťažený“, a keď som sa akoby 

zázrakom dostal na Technickú univerzitu v Košiciach, tak som si chcel hneď robiť 

pedagogické minimum, kde mi povedali, že zo mňa učiteľ nikdy nebude a vidíte, 

som tu a učím už 24 rokov. 

8. Riadite sa nejakým mottom v živote? 

Mojím mottom je: BOH JE LÁSKA! 
Mgr. Jana Kapralová 



  

 

SAMOHLÁŠKY 

U: Prečo si nebol na hodine ESP? 
Ž: Lebo som bol v slabšej kondícii. 

Téma: Ryby 

U: Čo sú ikry a kde ich ryby majú? 

Ž č.1: Ryby majú ikry? A kde? 

Ž č.2: Vo vajci. 

 

U:Čím sú známe Gánovce z hľadiska histórie? 

Ž: Tam v Gánovciach zomrel ten ľudoop! 

 

Žiak nebol v škole, učiteľka zavolala zákonnému zástupcovi. 

Ž: Ja tiež nevolám Vám ani nikomu z Vašej rodiny, že ma obťažujete! 

 

U: Zase si nebola v škole. Kedy si sa zobudila? 

Ž: Ráno okolo obeda. 

 

Pred maturitnou skúškou – opakovanie a skúšanie. 

Ž: Som zmätená z toho, čo to tu vystrájate! 

 

Žiačka chýba tak často, že jej učiteľka povedala, že pravdepodobne nebude klasifikovaná. 

Ž: Ja mám maródku, prosím pekne, dneska som tu nemusela byť! 

 

U: Čo je bizón? 

Ž: Vykastrovaný bujak. 

 

U: Čo to tu je osa? Hodili ste mi na katedru mŕtvu osu? 

Ž: Asi umrela z toho smradu! 

 

 



 

 


